
C O P I A  
 

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 51 del 05-05-2025 Pag. 1 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
DEL 05-05-2025 N. 51 

 
 
Oggetto: PROGETTO "CI STO? AFFARE FATICA!" EDIZIONE 2025. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D. LGS. 36/2023. PORTAPERTA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B6ABC56304 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.; 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 12.02.2025 è stato approvato il 
PRO relativo all’anno 2025;  
VISTO il Decreto n. 17 del 15.07.2022 con cui il Sindaco ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile dell’Area Finanziaria fino al 14.07.2025; 
VISTA la nota Prot. 2078 in data 22.04.2025   con cui la Cooperativa Sociale Portaperta SCS Onlus  
PI 00890410251 con sede a Feltre (BL) - via delle Fosse n. 24C, ha proposto a questo Ente 
l’adesione per l’edizione 2025 al progetto “Ci sto? Affare fatica!”;  
SINTETIZZATA come di seguito l’esperienza in questione:  
il progetto prevede la costituzione di gruppi composti ciascuno da una decina di adolescenti dai 14 
ai 19 anni. Ciascun gruppo avrà un giovane volontario (tutor) e alcuni volontari adulti (handymen) 
che svolgeranno l’attività di volontariato insieme ai ragazzi/e nel contesto e secondo la mansione 
assegnata. Le attività assegnate ai vari gruppi saranno individuate nella rete dei soggetti coinvolti. I 
gruppi realizzeranno le attività alla mattina dalle 8.30 alle 12.30, dal lunedì al venerdì, e 
svolgeranno attività 
rivolte alla cura dei beni comuni. Il territorio sarà chiamato a sostenere ed accompagnare i gruppi di 
ragazzi/e, in modi diversi. Un ruolo chiave sarà affidato agli handymen, o “maestri d’arte”, adulti 
“tuttofare” capaci di trasmettere piccole competenze tecniche/artigianali ai ragazzi e di guidare il 
gruppo insieme ai tutor. I gruppi lavoreranno per pacchetti settimanali dal lunedì di giugno dopo la 
fine della scuola a fine luglio. Per tutti i partecipanti sono previsti dei buoni “fatica” del valore di € 
50,00 riguardanti gli ambiti principali della quotidianità (spese alimentari, abbigliamento, libri 
scolastici, sport e tempo libero). Anche ai tutor verrà riconosciuto un “buono fatica”, del valore di € 
100,00. 
CONSIDERATO che nel 2024 il Comune di Fonzaso ha aderito al progetto “Ci sto? Affare fatica!” 
mediante convenzionamento con il Comune di Feltre e che l’iniziativa ha ottenuto un’ottima 
risposta dal territorio;  



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 51 del 05-05-2025 Pag. 2 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale per il 2025 intende aderire al progetto richiedendo 
alla Cooperativa Sociale Portaperta l’attivazione di n. 3 squadre di adolescenti; 
RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “ Nuovo codice dei contratti pubblici”, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie, il quale dispone che le stazioni 
appaltanti procedano nelle seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023 con l’utilizzo di piattaforma certificata per gli acquisti digitali in uso a questa 
Amministrazione; 
POSTO CHE tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il 
portale degli acquisti per la P.A., vi è la possibilità di ricorrere al MEPA ove è possibile effettuare 
acquisti di prodotti e servizi offerti da vari fornitori attraverso la modalità della “Trattativa diretta”; 
RITENUTO opportuno avvalersi della Trattativa Diretta MEPA per la richiesta di offerta alla 
Cooperativa Sociale Portaperta SCS Onlus  PI 00890410251 con sede a Feltre (BL) - via delle 
Fosse n. 24C; 
VISTA l’offerta economica inserita nella piattaforma MEPA dalla Cooperativa Sociale Portaperta 
SCS Onlus per l’adesione da parte di questo Ente al progetto “Ci Sto” Affare Fatica!” edizione 2025 
(RDO n. 5292678) al costo di € 5.195,00 + IVA per n. 3 squadre attivate  e ritenuta tale offerta 
congrua; 
ACCERTATO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO, altresì, che l’art. 192, c. 1, del D. Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, e s.m.i. che:  
1) il fine che con il contratto si intende perseguire si concretizza nel garantire un’attività educativa 
nel periodo estivo destinata ai ragazzi del Comune di Fonzaso;  
2) l’oggetto consiste nella fornitura del servizio di gestione del progetto educativo per n. 3 squadre 
di adolescenti;  
3) il valore economico è stato calcolato in € 5.195,00 oltre IVA di legge per complessivi € 5.454,75;  
4) la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dei documenti generati 
automaticamente dal sistema MEPA; 
5) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023;  
DATO ATTO che l’affidamento è stato registrato con CIG B6ABC56304; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
VISTI i pareri di seguito riportati e dato atto che, per quanto concerne il parere di regolarità 
amministrativa, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il 
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 51 del 05-05-2025 Pag. 3 

provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 Di affidare alla Cooperativa Sociale Portaperta SCS Onlus  PI 00890410251 con sede a Feltre 

(BL) - via delle Fosse n. 24C la gestione del progetto educativo “Ci sto? Affare fatica!” edizione 
2025 che interesserà n. 3 squadre di adolescenti come da proposta di cui al Prot 2078 del 
22.04.2025;  

 Di impegnare l’importo di € 5.454,75 i.c. nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 

 
Capitolo Esercizio 

esigibilità 
Importo CIG 

1431 2025 € 5.454,75 B6ABC56304 
 

 Di liquidare e pagare alla ditta sopraccitata l’importo di che trattasi a conclusione del progetto e 
su presentazione di regolare fattura, nei limiti dell’impegno assunto; 

 Di dare atto che la Cooperativa Sociale Portaperta è in regola con gli adempimenti contributivi, 
giusto DURC on line certificato INPS_44726462con scadenza 18/06/2025; 

 Di assicurare l’effettiva tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla commessa prevedendo sin 
da ora di effettuare il pagamento secondo le modalità indicate nella legge 13 agosto 2010 n. 136 
e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti) e nella legge 23 dicembre 2014, n. 190 (split payment); 

 Di disporre che l’appaltatore debba impegnarsi ad osservare e a fare osservare ai propri 
collaboratori, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Fonzaso reperibile sul sito istituzionale del 
Comune medesimo al seguente link: 
http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157.                             
La violazione degli obblighi previsti nel suddetto codice di comportamento costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

 Che il responsabile unico del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi degli 
artt. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. 267/2000 è 
la Dott.ssa Tania Slongo. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA FINANZIARIA 
 F.to  SLONGO TANIA 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 
 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157.

